19. AGE). Qui age per avviso di Donato corripiti est, non hortantis adverbium. E la ragione di

do: Ma perchè il bisogno ha portato così: sono stata nella necessità di farlo.

PAR. Poveretta meschina! vel credo bene: per la gran tenerezza ed affetto, che gli portate, l'avete, come accader suole, cacciato fuori di vostra casa.

TAL. Così eh mi tratti, o Parmenone? bene, bene. Ma statemi ad ascoltare, per qual motivo vi ho fatto quà venire.

FED. Stiamo ad ascoltare.

TAL. Ma ditemi prima, s' è possibile, che costui si taccia.

PAR. Io eh? E' possibilissimo. Ma sappiate però, che a queste condizioni io mi obbligo di attenermi la mia parola; che se dite la verità, io saprò tacermi, e non mi sentirete pur fiatare; ma se ciò, che direte, farà qualche menzogna, e qualche vostra millanteria, o qualche vostro bel ritrovato, immediatamente

nasce dalla significazione di *ago*, che denota condurre o menare. Volea dunque con questo Taide dirgli, conduciti via di quà, levamiti d'avanti.

21. POTIN' EST HIC TACERE?) *Potin' est* val tanto, quanto *potest ne*, giacchè *potis*, e *pote*, significano io stesso, che *potens*.

24. SIN FALSUM, AUT VANUM, AUT FICTUM EST). Piacemi qui trascrivere l'intera nota di Donato, perchè è veramente degna: *FALSUM est, quo tegitur id, quod falsum est. VANUM, quod fieri non potest. FICTUM, quod non est factum, & fieri potuit. Vel FALSUM est fictum mendacium simile veritati. VANUM, nec possibile, nec verisimile. FICTUM totum sine vero, sed verisimile. FALSUM loqui mendacis est: FICTUM callidi: VANUM stulti. FALSUM loqui culpæ est: FICTUM virtutis: VANUM recordiæ. FALSIS decipimur: FICTIS dellectamur: VANA contemnimus.*

- 25 *Plenus rimarum sum, hac atque illac perflu
Proin tu, taceri si vis, vera dicito.*
TH. *Samia mihi mater fuit: ea habitabat
Rhodi.*
PA. *Potest taceri hoc,* TH. *Ibi tum ma
paryolam*
Puellam dono quidam mercator dedit,
30 *Ex Attica hinc abreptam,* PH. *Civem ne
TH. Arbitror;*
*Certum non scimus: matris nomen & patris
Dicebat ipsa; patriam & signa caetera
Neque scibat, neque per aetatem etiam potuer.*
Mercator hoc addebat, a praedonibus
35 *Unde emerat, se audisse, abreptam e Sumi
Mater ubi accepit, cepit studiose omnia
Docere, educare, ita uti si esset filia.
Sororem plerique esse credebant meam.
Ego cum illo, quocum tum uno rem habebam
hospite,*
40 *Abii huc: qui mihi reliquit haec, quae habet
omnia.*
PA. *Utrunque hoc falsum est: effluet.*

27. SAMIA MIHI MATER FUIT: EA HABITABAT RHODI. In questo verso Taide indirettamente addita il suo genere mercetricio; poichè, siccome abbiamo notato ne At. III. Sc. I. v. II. dell' Andr., sotto il nome di regine denotavansi ancora le donne libere, il che cadeva di sua madre, la quale, essendo di Samo, abitando in Rodi, era quivi una straniera.